ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                              CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

Av. 28 de Dezembro S/Nº, CEP: 96545-000, secretaria@camaranovocabrais.rs.gov.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

NOVO CABRAIS/RS.

AUTOR: Ver. SILOMAR GARCIA SILVEIRA

BANCADA: PP – PARTIDO PROGRESSISTA

ASSUNTO:   MOÇÃO Nº 002/2024

O Vereador que esta subscreve requer a Vossa Excelência que, após os

trâmites regimentais, seja encaminhado ao Plenário, e após aprovada encaminhada

aos fumageiros do Município, a seguinte:

JUSTIFICATIVA:

           A presente moção se faz necessária, em respeito às famílias cabraisenses

que tem a sua economia baseada na cultura do fumo, e mais especialmente

solidariedade aos que industrializam o tabaco, e há muitos no município, que tiveram

a sua produtividade suspensa, em nome de uma suposta legalidade, que busca uma

claudicante defesa do meio ambiente, sem se preocupar com a classe produtiva.

 Não podemos estimular o crescimento de pobreza, mas sim estimular o

crescimento econômico e com isto a produção de riqueza.

Há muito o governo federal aderiu às convenções que procuram banir a

cultura do tabaco, esquecendo que no município e na região é uma das principais

atividades econômicas.

MOÇÃO DE SOLIDARIEDADE:

Que seja feita uma moção de solidariedade aos

FUMAGEIROS DO MUNICÍPIO, que tiveram sua

industrialização suspensa, por ação da Vigilância

Sanitária do Município, sem que houve concedido um

tempo razoável para adequações da produtividade.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                              CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

Av. 28 de Dezembro S/Nº, CEP: 96545-000, secretaria@camaranovocabrais.rs.gov.br

 Se as autoridades fossem sensíveis e responsáveis teriam dado de forma

pedagógica um tempo razoável para que os operadores da industrialização do

tabaco se ajustassem às novas exigências sanitárias, antes de simplesmente

fecharem os estabelecimentos, penalizando não somente o industriário, mas

também os prestadores de serviços.

 Precisamos é estimular a economia com produção, não com assistencialismo

para produzir asseclas, cada vez mais dependentes de governos populistas e

socialistas.

 Caros Colegas Vereadores, esta é a moção.

Sala de Sessões, 05 de março 2024.

Ver. Silomar Garcia Silveira

Bancada do PP - PROGRESSISTAS